
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 DELIBERAZIONE N. 44 

del 19/07/2023 

COPIA ALBO 

                                            
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO 

 

L’anno duemilaventitré addì diciannove del mese di luglio alle ore 17:00, presso la sede comunale. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI x  

2 Paolo CERIA x  

3 Beatrice Diletta MERLANO x  

  3 - 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Rotondaro Daniela con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 19/12/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023-2025; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 19/12/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 - 2025; 

 

VISTO: 

-     il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare: 

-      l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

 

VISTI: 
- il D.M. del Dipartimento per gli affari interni e territoriali in data 14.01.2020, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020 recante l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020, ai 
sensi dell'art. l, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, dei contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, 
sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 
- il D.M. del 30.01.2020 di assegnazione ai comuni anche dei contributi per le annualità 2021 – 
2022 -2023 – 2024, sempre sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018 al 
fine di agevolare una utile programmazione pluriennale delle opere da realizzare con i contributi 
previsti dal succitato comma 29 per ciascuna delle sopra menzionate annualità; 
- l’art. 1 del D.M. 30.01.2020, in applicazione del comma 29 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 
2019, n. 160, assegna contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile ivi compresi interventi in 
materia di mobilità, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 
 
DATO ATTO che il finanziamento dell’opera avverrà interamente mediante concessione di 
contributo pari a EURO 50.000,00 a valere sul finanziamento concesso dal Decreto del Capo del 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno 30.01.2020; 
 
ATTESO che il sopracitato contributo è confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(P.N.R.R.) – approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 – nella Linea progettuale 
M2C4 – investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei Comuni”; 
 



CONSIDERATO che l’intervento in oggetto rientra tra gli interventi indicati alla lettera c) “efficienza 
energetica degli edifici e degli impianti di illuminazione pubblica” inseriti all’interno della misura 
del P.N.R.R. sopra indicato; 
 
PRECISATO che i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 
160/2019) ed all’articolo 1, commi 139 e ss. (L. n. 145/2018) sono tenuti al rispetto di ogni 
disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura, 
ivi inclusi: 
 
• gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli obblighi 
in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, 
mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione “finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU” all’interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione 
dell’emblema dell’Unione europea; 
• l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, 
“Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 
• l’obbligo del rispetto dei principi del Taggin clima e digitale, della parità di genere (Gender 
Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 
• gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del 
principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, 
Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di 
prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei 
fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codificazione 
contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 
• l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con 
la produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria 
pertinente. 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 54-92 del 14/06/2023 con la quale 
è stato conferito, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.”a” del D.lgs 50/2016 e s.m.i., l’incarico per la 
redazione del progetto definitivo/esecutivo, coordinamento sicurezza in fase di progetto e in fase 
di esecuzione D.lgs 81/2008, direzione lavori, assistenza al collaudo e contabilità dei lavori di 
Efficientamento energetico edificio scolastico di via Stazione – sostituzione serramenti e 
installazione di valvole termostatiche, al geom. Valter Carniglia C.F. CRNVTR59B18F965Z - P.IVA 
01011880067 con studio in Via Prato, 4 - 15060 Cantalupo Ligure (AL); 
 
VISTO il progetto Esecutivo presentato dal professionista incaricato in data 12/07/2023 al Prot. 
4131 che comporta una spesa complessiva di € 50.000,00, così come specificata nel quadro 
economico riportato nel dispositivo del presente provvedimento; 
 
VISTO il Verbale di validazione del progetto Esecutivo redatto dal Geom. Bocca Marcello, R.U.P. in 
data 19/07/2023, nel quale si dà atto dell’acquisizione delle approvazioni e autorizzazioni previste 
dalla legge per il livello della progettazione, attestando che il progetto esecutivo è appaltabile e 
cantierabile; 
 
DATO ATTO che la relativa spesa, è ascritta al Cap Peg 3024 del Bilancio di previsione 2023-2025;  
 
RITENUTO di provvedere all’approvazione del progetto in argomento; 



 
VISTA la disponibilità di Bilancio; 
 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
 
VISTO l’art. 225 comma 2 del D.Lgs 36/2023; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i, dai 
Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area Finanziaria, rispettivamente in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile della deliberazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 
 

1.  DI APPROVARE l’allegato progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori relativi a “Efficientamento 

energetico edificio scolastico di via Stazione – sostituzione serramenti e installazione di valvole 

termostatiche”, a firma del geom. Valter Carniglia C.F. CRNVTR59B18F965Z, che comporta una 

spesa complessiva di € 50.000,00, come di seguito specificata: 

 

 

 

2. DI DARE ATTO che la relativa spesa è finanziata con fondi di cui all’art. 1 del D.M. 30.01.2020, in 
applicazione del comma 29 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e che la stessa 
trova imputazione al Cap. di PEG 3024 –Bilancio 2023-2025, esercizio finanziario 2023; 
 



3.  DI DARE ATTO che il Responsabile Unico per il Procedimento è il Geom. Bocca Marcello;   
 
4. DI DICHIARARE il presente provvedimento, con successiva ed unanime votazione favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in 
considerazione dell’urgenza del provvedere nei termini previsti dal contributo statale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

 IL PRESIDENTE  
f.to Alessandro Busseti 

  

 

Il Vice Sindaco 
f.to Paolo Ceria 

 

 Il Segretario Comunale 
f.to Daniela Rotondaro  

 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
Reg. Cron. n.____ /2023 

 
Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in 
data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ove rimarrà esposto per 15 giorni 
consecutivi (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
 
Addì, 28/07/2023  Il Segretario Comunale 

f.to Daniela Rotondaro  
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del TUEL 18/08/2000 n. 267 viene 
trasmessa in elenco ai Capigruppo Consigliari. 

 
 
Addì, 28/07/2023 Il Segretario Comunale 

f.to Daniela Rotondaro  
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 T.U.E.L.) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 
 
 
Addì, 28/07/2023 Il Segretario Comunale 

f.to Daniela Rotondaro  
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


